LEI Nº 1.255, de 27 de agosto de 2014.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar  no montante de R$ 107.000,00.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento para o exercício de 2014, no montante de R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais), nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	03.01.04.131.0006.2.016 – Divulgação dos atos oficiais e atividades municipais

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 6.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.04.122.0033.2.024 – Manutenção da Secretaria de Obras e Serviços Públicos

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 40.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 06 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	06.01.04.122.0031.2.041 – Manutenção dos veículos/máquinas e implementos agrícolas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 15.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.02.12.364.0021.2.076 – Oferecer e subsidiar transporte aos alunos do ensino superior

	Elemento de Despesa – 3.3.90.18 – Auxílio financeiro a estudantes
	R$ 15.000,00

	08.02.13.392.0026.2.083 – Programação e realização de festividades em datas comemorativas, cívicas e culturais

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 30.000,00

	08.02.27.812.0027.2.085 – Programa de Incentivo ao Esporte – CMD

	Elemento de Despesa – 3.3.90.31 – Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras
	R$ 1.000,00

Total do Crédito Suplementar ........................................................................      R$ 107.000,00

Art. 2º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Suplementar  a redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	03.03.22.661.0032.1.010 – Criação de um fundo rotativo para empresas

	Elemento de Despesa – 3.3.60.45 – Subvenções econômicas
	R$ 14.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 04 – SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

	04.01.28.843.0099.3.004 – Amortização da dívida fundada

	Elemento de Despesa –  3.2.90.21 – Juros sobre a dívida por contrato
	R$ 35.000,00

	Elemento de Despesa –  4.6.90.71 – Principal da dívida por contrato
	R$ 30.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

	08.01.12.122.0016.2.060 – Manutenção das atividades da Secretaria de Educação

	Elemento de Despesa – 3.3.90.46 – Auxílio-alimentação
	R$ 7.000,00

	08.02.12.362.0020.2.075 – Oferecer e subsidiar transporte aos alunos do ensino médio

	Elemento de Despesa – 3.3.90.18 – Auxílio financeiro a estudantes
	R$ 4.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 09 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	09.01.08.122.0015.2.087 – Manutenção dos veículos da Assistência Social

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30 – Material de consumo
	R$ 2.000,00

	09.01.08.243.0014.2.093 – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil

	Elemento de Despesa – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica
	R$ 15.000,00

Total da Redução .....................................................................................................  R$ 107.000,00

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 27 de agosto de 2014.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico